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Utlåtande, i anledning af Kong!. Maj:ts proposition angående jord- 
afsöndring från indragna niilitiebostatlet Underslös i
Göteborgs och Bohus lön. ' <

(I. A.)

Med åberopande af bilagdt protokoll öfver ecklesiastikärenden för 
den 13 mars innevarande år har Kongl. Maj:t i en samma dag aflåten pro
position (n:o 50) föreslagit Riksdagen medgifva, att från indragna militie- 
bostället Vä mantal TJnderslös i Tanums socken af Göteborgs och Bohus 
län måtte till Tanums församling till plats för nytt skolhus för alltid upp
låtas ett af vice kommissionslandtmätaren F. A. Busek å en år 1894 
upprättad karta affattadt område af 20 ar mot eu köpeskilling af 105 
kronor 85 öre, med rätt för församlingen att tillträda området den 14 
mars 1905 eller dessförinnan, om öfverenskommelse kunde med hemmanets 
arrendator träffas, samt under vilkor, att församlingen dels senast nämnda 
dag till länets ränteri inlevererade köpeskillingen, 105 kronor 85 öre, 
dels ock uppsatte och för framtiden underhölle stängsel i gränsen mellan 
det afsöwdrade området och boställets egor; samt att den inflytande köpe
skillingen måtte få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga 
om köpeskillingarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning 
egde rum jemlik! nådiga brefvet den 29 maj 1874.

I det åberopade statsrådsprotokollet meddelas, hurusom i en till 
Kongl. Maj:t stöld, till Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Göteborgs 
och Bohus län ingifven ansökning kyrkoherden T. I). Hellberg, i 
enlighet med af Tanums församling vid kyrkostämma den 1 oktober
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1894 fattadt beslut» å församlingens vägnar anhållit, att från det i 
fanuins socken och härad af nämnda län belägna indragna militiebostället 
'/- mantal Underslös måtte varda afsöndradt och till församlingen upplåtet 
ett å en ansökningen bilagd, af vice kommissionslandtmätaren F. A. Busck 
samma år upprättad karta utmärkt område om 20 ar att användas till 
plats för nytt skolhus, hvarjemte sökanden framstält begäran, att till fot 
å skolhusbyggnaden måtte efter utsyning få hemtas sten å boställets egor.

Sedan Ivongl. Maj:ts befallningshafvande infordrat yttranden öfver 
ansökningen af vederbörande kronofogde, folkskoleinspektör, domäninten
dent och jägmästare samt arrendatorn af bostället blifvit i ärendet hörd 
äfvensom församlingen inkommit med ytterligare förklaringar, hade Kongl. 
Majrts befallningshafvande afgifvit eget utlåtande öfver den gjorda fram
ställningen samt dermed jemte öfriga handlingar i ärendet till domän
styrelsen inkommit.

Af dessa handlingar hade inhemtats:
att bostället, hvilket på grund af kongl. bref den 17 mars 1892 

öfverlemnats till skogsväsendet att såsom kronopark förvaltas, vore, hvad 
anginge inegojorden, enligt domänstyrelsens kontrakt den 15 februari
1895 upplåtet på arrende under 10 år från den 14 mars sistnämnda år 
till kronojägaren Otto Mörk;

att, vid landtmäteriförrättningen för områdets rörläggning, kart
läggning och värdering, detta, som befunnits innehålla 18,5 ar åker och 
1,5 ar betesmark, värderats, efter 450 kronor för en hektar åker och 
100 kronor för en hektar betesmark, till 84 kronor 75 öre, hvartill lagts 
värdet af å området varande mindre träd 1 krona 10 öre, så att byggnads
tomten i allt uppskattats till 85 kronor 85 öre, hvarförutom förrättnings- 
männen för bestämmandet af den årliga afgäld, som förmälts höra till 
stamhemmanet utgå, jemfört hemmanets uppskattningsvärde jemte för 
detsamma utgående skatter med det åsätta värdet af den föreslagna skol- 
tomten och derefter beräknat den årliga afgälden till 63 öre, eller af- 
rundad till l krona;

att församlingen, som först erbjudit sig för området erlägga tjugu 
gångei den föreslagna årliga afgäldens belopp med tillsammans 20 kronor 
och för å området växande mindre träd 1 krona 10 öre, sedermera å 
kyrkostämma den 12 november 1894 förklarat sig villig äfven utgifva 
byggnadstomtens uppskattade jordvärde, eller 84 kronor 75 öre, samt å 
kyrkostämma den 25 juni 1895 att till boställets arrendator under den 
återstående delen af löpande arrendeperiod utbetala såsom ersättning för 
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området en årlig afgift af 3 procent å det tomtplatsen åsätta värdet 85 
kronor 85 öre;

' att arrendatorn af bostället förklarat sig nöjd med denna ersättning; 
att folkskoleinspektören, som intygat, att området både i afseende 

å läge och beskaffenhet i öfrigt vore synnerligen tjenligt till skolhustomt 
och planteringsland, t. f. 'domänintendenten, vitsordande, att afsöndringen 
icke borde medföra någon olägenhet för egendomen och att den för om
rådet erbjudna köpeskillingen 105 kronor 85 öre syntes fullt motsvara 
dess värde, kronofogden, med förmälan, att, då arrendatorn ej torde vara 
skyldig afstå området utan ersättning, denna borde utgå genom afdrag 
å arrendet med ett belopp motsvarande högst 3 procent å tomten åsatt 
värde 85 kronor 85 öre, samt jägmästaren, under förutsättning att kindér 
ej förefunnes genom arrendeupplåtelsen — samtliga tillstyrkt den under
dåniga ansökningens bifallande, samt

att Ivongl. Maj:ts befallningshafvande, under erinran, att försam
lingen förklarat sig villig för området i fråga erlägga i allt 105 kronor 
85 öre, på grund af hvad i ärendet förekommit för sin del tillstyrkt, 
såväl att åtgärd måtte vidtagas för vinnande af den för Tanums försam
ling sökta afsöndringen af ifrågavarande område mot den erbjudna köpe
skillingen och under vilkor, att det skall åligga församlingen dels att 
till arrendatorn af bostället årligen under den återstående arrendetiden 
erlägga eu afgift af 3 procent på det afsöndrade områdets uppskattade 
värde af 85 kronor 85 öre, och dels att på egen bekostnad omkring’ 
nämnda område uppföra och för framtiden underhålla laggild stängsel, 
som äfven att församlingens anhållan att å egendomen få hemta sten till 
foten af det ifrågasätta skolhuset jemväl måtte bifallas.

Med öfverlemnande af de sålunda inkomna handlingarna äfvensom 
af domänstyrelsen från vederbörande öfverjägmästare infordradt yttrande 
i ärendet, hvaraf framginge, att denne tillstyrkt områdets upplåtande på 
det sätt, Kongl. Maj:ts befallningshafvande hemstält, hade domänstyrelsen 
i skrifvelse den 27 nästlidne februari för egen del anfört, att, i betrak
tande af ifrågavarande områdes läge, detsamma syntes kunna utan men 
för bostället derifrån afskiljas, helst som brukningen af boställets öfriga 
inegojord derigenom ej kunde på något sätt försvåras samt att den före
slagna köpeskillingen kunde anses fullt motsvarande områdets värde, 
hvarjemte domänstyrelsen, beträffande den i sammanhang med ansökningen 
om afsöndringen gjorda anhållan om rätt till tägt af sten å boställetå 
egor att 'användas till fot å skollmsbyggnaden, hemstält, att, som det
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jemlik! § 65 af kongl. förordningen angående hushållningen med de 
allmänna skogarna i riket den 26 januari 1894 tillkomme styrelsen att 
i denna fråga besluta och nyssberörda anhållan alltså ej torde af Kongl. 
Maj:t till omedelbar pröfning upptagas, styrelsen sedermera måtte blifva 
satt i tillfälle derom fatta beslut, derest ansökningen i öfiigt blefve 
bifallen.

Med anledning af hvad sålunda i ärendet förekommit och efter 
samråd med chefen för finansdepartementet, hade hen- statsrådet och 
chefen för ecklesiastikdepartementet hemstält, att Kongl. Maj: t täcktes 
till Riksdagen afgifva det förslag, som i förevarande proposition innefattas.

Statsutskottet, till hvars förberedande behandling denna proposition 
blifvit hänvisad, har mot hvad Kongl. Maj:t sålunda föreslagit icke haft 
något att erinra, hvadan utskottet hemställer,

att Kongl. Maj:ts förevarande proposition må af 
Riksdagen bifallas.

Stockholm den 21 april 1896.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.


